
 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

 

Decreto di impegno e contestuale trasferimento a favore della Regione Puglia dei fondi di cui 

all’articolo 7 del decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali di concerto 

con il Ministro per il Sud e la coesione territoriale e con il Ministro dello sviluppo economico 

del 6 marzo 2020, n. 2484, recante “Attuazione delle disposizioni di cui all’articolo 8-quater 

della legge 21 maggio 2019, n. 44, relativo all’attuazione del Piano straordinario per la 

rigenerazione olivicola della Puglia”, concernente la riconversione verso altre colture. 

 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 recante “Riforma dell’organizzazione del 

Governo a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, relativo alle “norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

VISTO il decreto-legge 29 marzo 2019, n. 27, convertito con modificazioni dalla legge 21 maggio 

2019, n. 44, recante “Disposizioni urgenti in materia di rilancio dei settori agricoli in crisi e di 

sostegno alle imprese agroalimentari colpite da eventi atmosferici avversi di carattere eccezionale e 

per l’emergenza nello stabilimento Stoppani, sito nel comune di Cogoleto” ed in particolare l’articolo 

8-quater con il quale è stato istituito un fondo per la realizzazione del Piano straordinario per la 

rigenerazione olivicola della Puglia, con una dotazione pari a 150 milioni di euro per ciascuno degli 

anni 2020 e 2021; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2019, n. 179, inerente il 

Regolamento di riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma 

dell'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 18 novembre 2019, n. 132 e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto interministeriale del 6 marzo 2020, n. 2484 del Ministro delle politiche agricole 

alimentari e forestali, di concerto con il Ministro per il Sud e la coesione territoriale e con il Ministro 

delle sviluppo economico, con il quale sono state definite le misure di intervento ai fini dell’attuazione 

del Piano straordinario per la rigenerazione olivicola della Puglia previsto dall’articolo 8-quater del 

decreto-legge 29 marzo 2019, n. 27, convertito con modificazioni dalla legge 21 maggio 2019, n. 44; 

VISTO in particolare l’articolo 7 del decreto interministeriale 2484/2020 che prevede che nelle aree 

infette da Xylella fastidiosa, con esclusione delle zone in cui si applicano le misure di contenimento, 

possono essere concessi contributi in base a criteri determinati dalla regione Puglia, per realizzare 

investimenti finalizzati alla riconversione produttiva; 

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) 2020/1201 della Commissione del 14 agosto 2020 relativo 

alle misure per prevenire l’introduzione e la diffusione nell’Unione della Xylella fastidiosa (Wells et 

al); 

VISTO il decreto ministeriale 4 dicembre 2020, n. 9361300, recante “Individuazione degli uffici 

dirigenziali non generali del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali”; 

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 05 - P
rot. U

scita N
.0591552 del 18/11/2022



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 gennaio 2021 registrato dalla Corte dei 

conti il 19 gennaio 2021 al n. 41, recante il conferimento dell’incarico di Direttore Generale dello 

sviluppo rurale alla dott.ssa Simona Angelini; 

VISTO il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 19, recante “Norme per la protezione delle piante 

dagli organismi nocivi in attuazione dell’articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per 

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 e del 

regolamento (UE) 2017/625”; 

VISTE le note del 24/02/2020, prot. MIPAAF n.0089942 e del 14/02/2021, prot. MIPAAF n. 

0068746 con le quali è stata richiesta la conservazione dei fondi rispettivamente dell’annualità 2020 

e 2021 afferenti al capitolo di bilancio n. 7644/1; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentarti e forestali 1° settembre 2022, n. 

0383943, registrato dalla Corte dei Conti in data 05/10/2022, al n.1050, con il quale sono definiti i 

“Criteri e modalità di concessione dei contributi previsti dall’articolo 7 del decreto interministeriale 

del 6 marzo 2020, n. 2484, concernente l’attuazione delle disposizioni di cui all’articolo 8-quater 

della legge 21 maggio 2019, n. 44, relativo all’attuazione del “Piano straordinario per la rigenerazione 

olivicola della Puglia”; 

VISTO in particolare l’articolo 2 del decreto del Ministro delle politiche agricole alimentarti e 

forestali 1° settembre 2022, n. 0383943, che prevede che per l’attuazione della misura di cui 

all’articolo 7 del decreto interministeriale n. 2484/2020, sono destinati 25 milioni di euro, di cui 10 

milioni di euro provenienti dai fondi annualità 2020 e 15 milioni di euro provenienti dai fondi 

annualità 2021, afferenti al capitolo di bilancio di questo Ministero n. 7644, Pg 1, “Fondo per la 

realizzazione di un Piano Straordinario per la rigenerazione olivicola della Puglia”; 

VISTO il decreto-legge dell’11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della repubblica 

italiana n. 264 del 11/11/2022; 

VISTA la legge ed il regolamento di contabilità generale dello Stato attualmente vigenti;  

CONSIDERATA la necessità, in considerazione dei danni prodotti dall’insediamento e dalla 

diffusione del batterio Xylella fastidiosa, di realizzare investimenti finalizzati alla riconversione 

produttiva nelle aree infette dall’organismo nocivo del territorio della Regione Puglia, con esclusione 

delle zone in cui si applicano le misure di contenimento; 

RITENUTO, in ragione di tutti i presupposti sopra evidenziati, di dover procedere all’impegno e 

contestuale trasferimento per l’attuazione della misura di cui all’articolo 7 del decreto 

interministeriale n. 2484/2020 “Riconversione verso altre colture”, di un importo pari ad euro 25 

milioni a favore della Regione Puglia per le finalità soprarichiamate; 

ACCERTATA la disponibilità di competenza (Fondi 2021) e cassa (Fondi 2022) sul capitolo di 

bilancio 7644, Pg 1, “Fondo per la realizzazione di un Piano Straordinario per la rigenerazione 

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 05 - P
rot. U

scita N
.0591552 del 18/11/2022



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

 

olivicola della Puglia”, dello stato di previsione della spesa di questo Ministero; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

1. Ai fini dell’attuazione della misura di cui all’articolo 7 del decreto interministeriale 6 marzo 2020, 

n. 2484, di cui alle premesse, nel rispetto dei criteri e delle modalità di concessione del contributo 

stabilite con decreto del Ministro delle politiche agricole alimentarti e forestali 1° settembre 2022, 

n. 0383943, sono trasferite alla Regione Puglia le risorse destinate alla misura “Riconversione 

verso altre colture”. 

Articolo 2 

1. Per effetto del presente decreto è impegnato, a valere sui Fondi di cui al capitolo 7644, Piano 

gestionale 1, denominato “Fondo per la realizzazione di un Piano Straordinario per la 

rigenerazione olivicola della Puglia”, dello stato di previsione della spesa di questo Ministero e 

contestualmente trasferito alla Regione Puglia un importo pari ad euro 25 milioni, destinato alla 

misura di cui all’articolo 7 del decreto interministeriale 6 marzo 2020, n. 2484, da attuarsi nel 

rispetto dei criteri e delle modalità di concessione di cui al decreto del Ministro delle politiche 

agricole alimentarti e forestali 1° settembre 2022, n. 0383943. 

2. L’importo di cui al comma 1, graverà sul capitolo 7644 p.g. 1, nell’ambito del Programma 2 – 

Azione 5 “Tutela settore agricolo a seguito di avversità climatiche, salvaguardia della biodiversità 

e del patrimonio genetico vegetale, servizio fitosanitario e contrasto epizoozie”, Macroaggregato 

3 “Investimenti”, di competenza del Centro di responsabilità 2 “Dipartimento delle Politiche 

europee e internazionali e dello sviluppo rurale” dello stato di previsione della spesa di questo 

Ministero per l’anno finanziario in corso. 

 

Il presente decreto sarà inviato all’organo di controllo per la registrazione. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Simona Angelini 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica 

digitale ai sensi degli art. 21 e 24 del D.lgs. n. 82/2005 

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 05 - P
rot. U

scita N
.0591552 del 18/11/2022


